
B) Le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio.

A) In base all'esigibilità dell'obbligazione.
B) In base all'idoneità della spesa.
C) In base alla corretta iscrizione in bilancio.
Chi riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio:
A) il consiglio comunale
B) la giunta
C) i dirigenti

A) il 15 novembre
B) il 15 ottobre
C) il 30 novembre

A quali somme del bilancio degli Enti Locali la nomenclatura 
contabile attribuisce la definizione di "residui passivi"?
A) Le somme impegnate e non pagate entro il termine 
dell'esercizio.

C) Le somme liquidate ma non impegnate entro il termine 
dell'esercizio.
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, gli Enti Locali possono effettuare 
spese:
A) Solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul 
competente programma di bilancio di previsione e 
l'attestazione della  copertura finanziaria.
B) Solo se previste nel bilancio di previsione, ferma restando la 
possibilità di assumere impegno di spesa contestualmente al 
pagamento.
C) Anche se non previste in bilancio, fermo restando l'obbligo di 
provvedere alle opportune variazioni entro la fine dell'esercizio.
Ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio gli Enti Locali:
A) Rispettano il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 
in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il  
finanziamento degli investimenti.
B) Non sono tenuti a rispettare il pareggio finanziario e tanto meno 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e  
per il finanziamento degli investimenti.
C) Rispettano il pareggio finanziario ma non sono tenuti a rispettare 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e  
per il finanziamento degli investimenti.
La competenza finanziaria potenziata in base a cosa individua 
l'imputazione degli impegni e degli accertamenti?

La nota di aggiornamento al DUP deve essere redatta e adottata 
dalla Giunta entro:



A) il 31 luglio
B) il 30 giugno
C) il 31 agosto

A) Autorizzatorio.
B) Prodromico.
C) Retroattivo.

A) Missioni e programmi.
B) Semplici e complesse.
C) Definite ed indeterminate.

A) Entro il 31 dicembre di ciascun anno.
B) Entro il 30 giugno di ciascun anno.
C) Entro il 30 settembre di ciascun anno.
Il risultato contabile di amministrazione è accertato:

 A In occasione dell'approvazione del Rendiconto di gestione;

 B In occasione dell'approvazione del Bilancio di previsione;
C In occasione della salvaguardia degli equilibri.

 B Della contabilità finanziaria potenziata.
C Del pareggio di bilancio.
 La pubblicazione delle delibere:

B Appartiene alla fase decisoria del procedimento amministrativo.

Il consiglio approva la delibera di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio entro:

Secondo quanto previsto dal nuovo art. 164 del TUEL, il bilancio di 
previsione finanziario ha carattere:

Ai sensi del nuovo art. 165 del TUEL, le previsioni di spesa del 
bilancio di previsione sono classificate in:

Entro quale data, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000, possono 
essere deliberati i prelevamenti dal fondo di riserva, dal  fondo di 
riserva di cassa e dai fondi spese potenziali?

Il Piano esecutivo di gestione può essere considerato espressione e 
conseguenza del principio:

 A per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico- 
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai 
dirigenti mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione 
delle risorse.

A  Appartiene alla fase integrativa dell'efficacia del 
procedimento amministrativo.



C appartiene alla fase istruttoria del procedimento amministrativo.

Le variazioni al Piano esecutivo di gestione sono di competenza:

 la "TARI" è corrisposta in base:

A) si nel rispetto della normativa statale
B) no mai
C) si sempre trattandosi di normativa primaria

A) l’importo non pagato viene riscosso coattivamente
B) viene emessa un’ordinanza sindacale;

Le variazioni bilancio, di norma, sono competenza del Consiglio 
comunale, possono spettare anche ad altri organi quando:
A all'organo esecutivo in caso d'urgenza, salva ratifica da parte 
del Consiglio, o in altri casi tassativi

B al responsabile del Servizio finanziario in caso di variazioni 
compensative tra macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione.

  C All'organo esecutivo solo in caso d'urgenza e salva la ratifica da 
parte del Consiglio comunale.

A Possono essere di competenza sia della Giunta che, in alcuni 
casi, del Responsabile della spesa o del Responsabile del 
Servizio finanziario.

 B Sempre della Giunta, salva in ogni caso la ratifica del Consiglio 
Comunale.
 C Sempre della Giunta, senza che sia necessaria la ratifica da 
parte del Consiglio Comunale.

A) tariffa commisurata ad anno solare, coincidente con 
un'autonoma obbligazione tributaria.
B) tariffa commisurata a biennio, coincidente con un'obbligazione 
contrattuale collettiva.
C)  tariffa commisurata a semestre fiscale, coincidente con 
un'autonoma obbligazione contrattuale.
Il Regolamento TARI puo’ prevedere riduzioni o esenzioni della 
tassa?

Nel caso di omesso pagamento dei tributi comunali, decorsi i termini 
nell’atto di accertamento per la proposizione del ricorso:

C) puo’ essere disattivata la corrente elettrica al contribuente 
moroso

il diritto di interpello di cui all’art.11 della legge 212/2020 è un istituto 
con cui il contribuente puo’ presentare un’istanza 
all’amministrazione finanziaria:



A) mai
B) si sempre
C) si, entro 60 giorni dalla stipula dell’accordo tra le parti.

La tassa sui rifiuti è un’entrata:
A) tributaria
B) patrimoniale di diritto pubblico
C) patrimoniale di diritto privato 
L’approvazione delle aliquote IMU è di competenza:
A) del Consiglio Comunale
B) della Giunta comunale
C) del Sindaco
L’approvazione delle tariffe TARI è di competenza:
A) del Consiglio Comunale
B) dell’Ente Territoriale competenza (ETC)

B) di una sola quota variabile;
C) di una sola quota fissa;

A) per ottenere una risposta riguardante fattispecie concrete e 
personali
B) per richiedere l’annullamento di un avviso di accertamento 
esecutivo
C) per attivare un piano di rateizzazione su un avviso di 
accertamento esecutivo
L’atto di accertamento con adesione di cui al D.lgs 218/1997 
sottoscritto tra le parti è un documento impugnabile:

In base alle disposizioni dettate dalla legge n.130 del 31 agosto 
2022 in materia di giustizia e di processo tributario, i nuovi organi di 
giustizia tributaria sono:

A) corte di giustizia tributaria di primo grado e corte di giustizia 
tributaria di secondo grado
B) corte di giustizia tributaria di primo grado e commissione 
tributaria regionale
C) commissione tributaria provinciale e commissione tributaria 
regionale 

C)  dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA)
La tassa sui rifiuti (TARI) per le utenze domestiche non domestiche  
si compone 
A) di una quota fissa ed una variabile;



B) il debito sia pari a o superiore a 10.000,00 euro;
C) il debito sia inferiore a 10.000,00 euro 

B) mai

C) si applicano le aliquote e tariffe minime stabilite dalla legge;

A) Piano economico finanziario (PEF)
B) Documento Unico di programmazione (D.U.P)
B)  Piano integrato di attivita’ e di organizzazione (PIAO)
Cosa è l’accertamento con adesione?

Secondo l’art.1, comma 796, della Legge 160/2019 “In assenza di 
una apposita  disciplina  regolamentare,  l'ente creditore o il  
soggetto  affidatario,  su  richiesta  del  debitore, concede la 
ripartizione del pagamento delle somme dovute  fino  a  un massimo 
di settantadue rate mensili, a  condizione  che: 

A) il debitore versi in una situazione di  temporanea  e  
obiettiva  difficolta’

Secondo l’art.1, comma 800, della Legge 160/2019 , la decadenza 
automatica della rateizzazione concessa ad un creditore  si realizza:

A) dopo espresso sollecito, di  due rate anche non consecutive 
non pagate  nell'arco  di  sei  mesi  nel  corso  del periodo  di  
rateazione;

C) dopo espresso sollecito, di  sette rate anche non consecutive non 
pagate  nell'arco  di  sei  mesi  nel  corso  del periodo  di  
rateazione;
Secondo l’art.1, comma 169, della legge 296/2006, Le tariffe e le 
aliquote devono essere deliberate entro il termine previsto per la 
deliberazione del bilancio di previsione; in mancanza: 
A) si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità 
precedente;
B) non si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualita’ 
precedente;

le tariffe TARI dell’anno di riferimento sono elaborate in modo da 
garantire l’integrale copertura dei costi contenuti nel:

A)   un’opportunità per il contribuente, che ha subìto accessi, 
ispezioni, verifiche oppure ricevuto un avviso di accertamento, 
di aprire una finestra di dialogo con il fisco, presentare nuovi 
elementi o dati e ridiscutere la propria posizione.



Le competenze del Consiglio comunale sono derogabili?
A No, sono inderogabili ed esclusive
B Si
C Soltanto in caso di necessità ed urgenza

A Dai due terzi dei consiglieri
B Dalla maggioranza assoluta dei consiglieri
C Dall'unanimità dei consiglieri
In che senso la Giunta comunale ha competenza residuale?

B)   consiste nel pagamento immediato di quanto richiesto 
dall’agenzia delle entrate

C)   è il risultato del contenzioso tributario

Quale delle seguenti affermazioni è corretta ai sensi dell'art. 49 
TUEL?

A  Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al 
Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 
responsabile del servizio interessato e, qualora comporti 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile.

B Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al 
Consiglio, anche qualora costituisca mero atto di indirizzo, puo’ 
essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 
responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile.

C) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al 
Consiglio che non sia mero atto di indirizzo può essere richiesto il 
parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del 
servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del 
responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

Lo statuto comunale è deliberato a norma dell'Art. 6 comma 4 del 
TUEL:

A Nel senso che compie gli atti non riservati espressamente al 
Consiglio, al Sindaco e agli altri organi di decentramento

B Nel senso che agisce soltanto qualora sussista inerzia del 
Consiglio



C Nel senso che agisce soltanto qualora il Consiglio venga sospeso

Cosa s'intende per autotutela?

B Il potere della P.A. di risolvere i conflitti tra cittadini

A Il Dirigente
B La giunta comunale
C Il Sindaco

Quali delle seguenti funzioni è propria del Consiglio comunale?
A Di controllo ed indirizzo
B Consultiva
C Giurisdizionale

A Comportano la decadenza dalla carica ricoperta

A Il potere della P.A. di annullare e revocare provvedimenti 
amministrativi già adottati

C Il potere della P.A. di risolvere i conflitti di competenza tra poteri 
dello Stato

Ai sensi dell'art. 107 del Tuel la competenza in materia di 
provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi spetta a…

 Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, il controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato:

A nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa

B nella fase preventiva della formazione dell’atto, dal segretario 
comunale, attraverso il parere di legittimità espresso

C nella fase preventiva della formazione dell’atto, dal responsabile 
del servizio finanziario, attraverso il parere di regolarità contabile 
espresso ed il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria

Quale delle seguenti risposte è corretta in ordine alla nomina degli 
assessori?
A) Essa deve avvenire nel rispetto del principio della pari 
opportunità tra donne e uomini
B Essa non incontra alcun limite rispetto alla composizione della 
Giunta
C Essa deve rispecchiare la proporzione tra le differenti liste 
presenti in Consiglio
Le cause di ineleggibilità e incompatibilità degli amministratori 
locali…



B Comportano l'attivazione del procedimento disciplinare
C Non comportano alcunché

 A Di natura solo obbligatoria
B Di natura obbligatoria e vincolante.
C Di natura solo vincolante.

B Che è di competenza della Giunta Comunale.

La programmazione triennale dei lavori riguarda opere:
 A Riguarda le opere al di sopra dei 150.000,00 €.
 B Superiori alla soglia comunitaria.
 C Riguarda le opere a prescindere dal loro valore.

Le norme sulla partecipazione al procedimento amministrativo non 
si applicano:
A diretta alla emanazione di atti normativi, amministrativi 
generali, di pianificazione e di programmazione.
B Ai procedimenti amministrativi che si concludono con 
provvedimenti obbligatori.
C All'attività della Pubblica Amministrazione diretta all'emanazione 
di procedure concorsuali.
I pareri espressi dai Dirigenti nell'ambito dei procedimenti 
deliberativi delle Giunte comunali o dei Consigli comunali sono:

L'affidamento diretto di un lavoro, servizio o fornitura ad un 
operatore economico presuppone che possa:
 A essere disposto solo al di sotto di importi stabiliti dal 
legislatore.
 B essere scelto discrezionalmente da parte del dirigente 
competente.
C essere deciso solo se c'è un atto di indirizzo della Giunta 
comunale.

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti , con apposito atto, adottano la decisione a 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte:

A Che è di competena del Dirigente o del Rup se le due figure 
coincidono.

C Che è di competenza del Rup nel rispetto di direttive del proprio 
dirigente.
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